[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 20 апреля 2011  г.

                              № 1-296
г. Курск

О проведении областного конкурса литературных работ
 «Символика государства Российского» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области
      В соответствии областной целевой программой «Патриотическое воспитание граждан Курской области на 2010-2011 годы», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 10.10.2008 г. № 321, планом работы комитета образования и науки Курской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с апреля  по июнь 2011 года среди обучающихся образовательных учреждений Курской области областной  конкурс «Символика государства Российского» (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1.
Состав организационного комитета областного  конкурса «Символика государства Российского» (Приложение № 1);

2.2.
Положение об областном  конкурсе  (Приложение № 2).

3. Директору  ГОУ ДОД областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи  М.В. Егоровой  обеспечить организацию и проведение областного конкурса «Символика государства Российского» среди обучающихся образовательных учреждений Курской области.

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в сфере  образования муниципальных районов и городских округов Курской области, обеспечить участие обучающихся образовательных учреждений и  учреждений дополнительного образования в вышеуказанном  Конкурсе.
5. Директорам учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области, обеспечить подготовку и участие обучающихся и студентов в областном Конкурсе.
6. Главному бухгалтеру ОГУ «ЦБ ОУО Курской области» (Коган Е.Э.) произвести оплату расходов на проведение областного конкурса «Символика государства Российского», выделяемых комитету образования и науки Курской области в соответствии с областной целевой программой «Патриотическое воспитание граждан Курской области на 2010-2011 годы».

7. Ответственным за расходование финансовых средств назначить консультанта управления общего образования и развития образовательных учреждений комитета образования и науки Курской области Звягинцева Э.Г.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета образования и науки Курской области  А.Ф. Уколова.

Председатель комитета

А.Н. Худин
Приложение № 1

к приказу комитета образования и науки

Курской области

от 20 апреля 2011 г. № 1-296
Состав  оргкомитета

по организации и проведению областного конкурса

литературных работ «Символика государства Российского»

среди образовательных учреждений Курской области
	Уколов Александр Федорович –

	председатель оргкомитета; заместитель председателя комитета образования и науки Курской области.

	Члены оргкомитета:

	Егорова Марина Васильевна –

	заместитель  председателя оргкомитета; директор ГОУ ДОД областной центр творческого развития и  гуманитарного образования детей и учащейся молодежи (ОЦТРГО);

	Звягинцев Эдуард Геннадьевич  –

	консультант управления общего образования и развития образовательных учреждений    комитета образования и науки Курской области;

	Орлова Елена Владимировна   -
	старший инспектор – делопроизводитель управления профессионального образования и науки  комитета образования и науки     Курской области;

	Верехова Любовь Геннадьевна –

	заместитель директора ОЦТРГО;

	Баранова Инна Владимировна –
	методист ОЦТРГО.

Приложение № 2

к приказу комитета образования и науки Курской области

от 20 апреля 2011 г. № 1-296
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областного конкурса литературных работ
«Символика государства Российского»

среди образовательных учреждений Курской области
1. Общие положения

Областной конкурс «Символика государства Российского» (далее – Конкурс)  проводится    в соответствии областной целевой программой «Патриотическое воспитание граждан Курской области на 2010-2011 годы», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 10.10.2008 г. № 321, планом работы комитета образования и науки Курской области.
2. Задачи конкурса
· воспитание патриотизма и гражданственности детей и молодежи;

· популяризация государственных символов Российской Федерации: Герба Российской Федерации, Гимна Российской Федерации, Флага Российской Федерации;

· изучение обучающимися истории государственных символов Российской Федерации и символов субъектов Российской Федерации, их исторической преемственности, сущности и значения в различные периоды истории;

· расширение исторических знаний и представлений обучающихся;

· развитие творческих способностей обучающихся;

· стимулирование работы учащейся молодежи, педагогических коллективов по изучению и популяризации государственной символики Российской Федерации;

·  развитие детской и юношеской исследовательской, познавательной, литературной деятельности
3. Организаторы и участники
3.1.
Областной Конкурс проводится комитетом  образования и науки Курской области, областным центром творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи.

3.2.
Общее руководство подготовкой и проведением областного Конкурса осуществляет Оргкомитет.

3.3.
Оргкомитет формирует состав жюри областного Конкурса.

3.4.
Жюри осуществляет экспертную оценку представленных на конкурс материалов, определяет победителей.

3.5.
В конкурсе принимают участие:
· обучающиеся общеобразовательных школ и школ-интернатов, детских домов Курской области;

· обучающиеся учреждений начального и среднего профессионального образования;

· обучающиеся учреждений дополнительного образования детей Курской области.

4. Условия реализации и этапы конкурса

4.1. Конкурс проводится в двух формах: индивидуальной и коллективной. На Конкурс предоставляются литературные работы обучающихся, отражающие роль и значение государственных символов в жизни страны и каждого гражданина, по следующим номинациям:

- «Эссе»;
- «Стихотворения».
4.2. Конкурс проводится в два этапа:
1-й этап – территориальный; апрель-май  2011 г.;

                2-й этап – областной;  июнь 2011 г.
      4.3. Участникам областного конкурса необходимо представить выписку из протокола заседания территориального жюри,  заверенную руководителем органа, осуществляющего управление в сфере образования (для общеобразовательных школ), директором учебного заведения (для школ-интернатов, учреждений НПО, СПО, учреждений дополнительного образования детей).

 Выписка из протокола, а также конкурсные материалы направляются до 1 июня по адресу: 305000, г. Курск, ул. Урицкого, 20, областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи.

Контактный телефон  56 – 74 – 76, Баранова Инна Владимировна
5. Требования к оформлению конкурсных работ

5.1. По условиям конкурса предоставляется  не более 1 работы победителя индивидуального и коллективного конкурса в каждой номинации от одного образовательного учреждения (для учреждений начального и среднего профессионального образования, школ-интернатов и детских домов, учреждений дополнительного образования детей), а также не более 2 работ победителей индивидуального и коллективного конкурса в каждой номинации от муниципального района и города.

5.2.  Принимаются письменные работы объемом не более 20 страниц, набранных на компьютере  (шрифт 14, Times New Roman¸ обычный, интервал 1,5) с использованием фотоматериалов. Работы, напечатанные некачественно, снимаются с обсуждения. Дополнительно прилагается электронный вид предоставляемой работы (с разрешением не менее 300 dri на носителе CD или DVD).

5.3. Работы представляются на конкурс с приложенной текстовой аннотацией:
· форма работы (индивидуальная или коллективная);

· номинация;

· название работы;

· фамилия, имя автора (авторов) (полностью в И.п.);

· возраст автора (авторов);

· название образовательного учреждения;

· фамилия, имя, отчество педагога (руководителя) (полностью).
            5.4. Материалы, представленные на конкурс, возврату не подлежат.
Поступление материалов в жюри конкурса рассматривается как согласие автора (-ов) на возможную публикацию с соблюдением авторских прав.
6. Основные критерии оценки конкурсных работ

             6.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
· соответствие тематике конкурса;
· самостоятельность и выразительность работы;
· грамотность;

· наличие авторской позиции;

· содержательность;

· оформление работы;

· новизна, эстетичность и оригинальность;

· выполнение условий и требований, заявленных в Положении.
7. Награждение

7.1.
Конкурсные работы оцениваются по двум номинациям в соответствии с                  п. 4.1. настоящего Положения.

7.2.
Победители конкурса награждаются дипломами Лауреата, степенными дипломами и призами комитета образования и науки Курской области.
7.3.   По итогам конкурса будет издан сборник.

8. Финансирование

8.1.Финансирование областного конкурса литературных работ «Символика государства Российского»: приобретение канцтоваров, полиграфической продукции, призов для награждения победителей, издание сборника,  осуществляется за счет средств, выделенных комитету образования и науки Курской области в соответствии с областной целевой программой «Патриотическое воспитание граждан Курской области на 2010-2011 годы».